Embedded systém Arduino ve výuce na střední
škole

Bc. Jindřich Baumann

Diplomová práce
2018

ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je sestavení řady praktických úloh doplněných metodickým popi-

sem demonstrujícím možnosti embedded systémů na platformě Arduino. Teoretická část

obsahuje informace o projektové výuce a embedded systému Arduino. Součástí práce jsou

návrhy dílčích projektů pro samostatnou tvůrčí práci žáků a studentů, jejichž zájem o tech-

nické předměty má být tímto podpořen. Materiály mohou být využity také v technicky za-

měřených zájmových kroužcích na 2. stupni základních škol.

Klíčová slova: projekt, projektové vyučování, Arduino, robot, vzdělávání

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to build a number of practical tasks supplemented by me-

thodical descriptions demonstrating the possibilities of embedded systems on the Arduino

platform. The theoretical part contains information of project education and embedded

system Arduino. Part of the thesis are partial project proposals for the independent creative

work of pupils and students whose interest in technical subjects is to be supported. Materi-

als can also be used in technically-targeted interest groups at second level of primary

school.

Keywords: project, project teaching, Arduino, robot, education
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ÚVOD

Trh práce v současné době trápí kromě nedostatku pracovní síly celkově, i dlouhodobý

nedostatek technicky vzdělaných lidí. Situaci je třeba řešit tam, kde se nachází příčina pro-

blému a to ve školství. Hovoří se o návratu „dílen“ do základních škol, které ale samy o

sobě problém nevyřeší. Dle mého názoru je problém především v koncepci výuky, která

probíhá formou frontální výuky bez ohledu na zájmy žáků a aktuální problémy společnosti.

Výchovné a vzdělávací cíle je potřeba řešit časově a finančně nenáročnou cestou a tou by

mohla být mírně modifikovaná projektová výuka. Výstupem této diplomové práce je sada

úloh, které lze vyučovat jak klasicky, tak i formou projektu, i když ne v úplně čisté podobě.

Žáci sice budou pracovat samostatně bez zásahu učitele, ale dostanou k dispozici základní

informace a materiály tak, aby ušetřili čas při jejich hledání.

K takové výuce lze využít běžné počítače již přítomné ve škole a finančně nenáročné Ar-

duino stavebnice. Projekt se dá vyzkoušet i zcela bezplatně formou online programu do-

stupného na internetu. Až v případě že se výuka osvědčí, je možné pořídit stavebnice a

případně i další příslušenství nad rámec původního projektu.

Projekt lze modifikovat podle požadavků RVP a může do sebe integrovat další témata re-

zonující v dnešní společnosti. Žáci mohou pracovat ve skupině, zlepšovat komunikační a

sociální dovednosti a při tom si osvojit manuální práce, při kterých mohou realizovat zají-

mavé projekty jako vozítko na solární energii, nebo chytrý skleník. Něco takového je velmi

těžké realizovat při běžné výuce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Učíme v projektech. Tomková, Anna, Jitka Kašová a Markéta Dvořáková.

Kniha se sice primárně zabývá projektovou výukou na základní škole, ale zmínění poznat-

ky se dají přenést i na starší žáky. Teorii o projektové výuce doplňuje srovnání

s tematickou výukou. Velká část knihy je věnována praktickým příkladům projektové výu-

ky, které obsahují všechny důležité části projektu včetně scénáře. Kniha je vhodnější pro

čerpání inspirace z praktických ukázek, než ke studiu teorie.

Teorie a praxe projektové výuky. Jana Kratochvílová.

První kapitola je věnována proměnám vzdělávacího systému. Druhá kapitola, se podrobně-

ji zabývá historií projektu ve výuce. Třetí kapitola obsahuje teoretické poznatky o projektu

včetně jeho předností a nedostatků. Čtvrtá kapitola, která má pouze dvě stránky, zmiňuje

tematickou výuku. Pátá kapitola pojednává o profesní přípravě studentů učitelství, šestá

obsahuje příklady projektů a sedmá empirický výzkum.

Projektové vyučování v české škole. Markéta Dvořáková

Zhruba polovina knihy je věnována historii projektové výuky v Americe a u nás. Zbytek se

věnuje projektové výuce v současnosti a její integrace do vyučování včetně ukázek.

Arduino cookbook. Michael Margolis.

Kniha obsahuje vše, od instalace prostředí až po pokročilé úpravy knihoven. Jednotlivé

kapitoly jsou logicky řazeny a jsou zpracované způsobem „problém-řešení-diskuze“. Úlo-

hy obsahují přehledné schéma i kód. Trochu nelogicky je kapitola o elektronických sou-

částkách umístěna až na konci. Autor zřejmě předpokládá alespoň základní znalost elek-

troniky.

Arduino workshop: a hands-on introduction with 65 projects. John Boxall.

Kniha se věnuje v podstatě tomu stejnému co kniha předešlá, jen neobsahuje složitější té-

mata a jednotlivé kapitoly obsahují i informace o použitých elektronických součástkách. Je

tedy vhodnější pro začátečníky, kteří se chtějí i něco naučit a ne jen zapojovat podle návo-

du.
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Exploring Arduino: tools and techniques for engineering wizardry. Jeremy Blum.

Dle mého názoru je toto jedna z nejlepších knih o Arduinu, ze kterých lze čerpat materiály

pro projektovou výuku. Jak sám autor zmiňuje, nejedná se o „kuchařku“, kterou obvykle

připomínají jiné knihy, nebo tutoriály na internetu. Úlohy jsou komplexní a je v nich vše

srozumitelně vyjasněno. Kniha je vhodná i pro lidi, kteří nemají ponětí o tom, co je to na-

pětí, nebo elektrický odpor. Čtenář se tedy dozví informace z několika oblastí a získá pev-

ný teoretický základ, na kterém může dále stavět.

Hradla, volty, jednočipy. Martin Malý

Kniha seznamuje čtenáře se základy elektrotechniky, popisuje základní součástky, polovo-

diče principy komunikace a paměti. Dále plynule přechází na projekty s využitím Arduina.

Velkou výhodou je, že kniha je zdarma ke stažení na internetu!

Průvodce světem Arduina. Zbyšek Voda

Tato česká kniha je v podstatě soubor projektů ze stránek www.arduino.cz . Vhodná pro ty

co nechtějí pracovat s literaturou v angličtině. Kniha je volně ke stažení na internetu.

www.arduino.cc

Oficiální stránky projektu Arduino. Na stránkách lze nakoupit Arduino zařízení, je zde

rozsáhlá příručka pro programování a také návody na mnoho projektů. Důležitá je i sekce

„Education“ kde jsou veškeré informace vztahující se k výuce s Arduinem.

www. arduino.cz

Česká obdoba oficiálních Arduino stránek. Lze zde najít návody obsažené v knize Průvod-

ce světem Arduina. Autoři také provozují e-shop, kde je možné nakoupit Arduino a příslu-

šenství.

www.zive.cz

Webový seriál „Pojďme programovat elektroniku“ na stránkách zive.cz je skvělou inspira-

cí pro projekty nejen s Arduinem. Vše je jednoduše vysvětleno včetně odkazů, kde koupit

použité součástky.

http://www.arduino.cc/
http://www.zive.cz/
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2 PROJEKTOVÁ VÝUKA

2.1 Historie

2.1.1 Americká pragmatická pedagogika počátkem 20. století

Hlavním představitelem americké pragmatické pedagogiky byl John Dewey. Byl kladen

důraz na motorické projevy dětí, nonverbální komunikaci, modelování, kreslení, malování,

psaní hudbu a řeč. Odmítán byl přehnaný formalismus, striktní disciplína, pasivní učení a

tupý dril. Učení bylo chápáno jako proces aktivního získávání zkušeností. Žák získával

poznatky jako výsledky své samostatné práce, jejíž náplní bylo samostatné řešení problé-

mů. Tato práce vycházela ze zájmů dítěte, začínala od jednoduchých věcí a postupovala od

praxe k teorii. Cílem byla výroba nějakého díla, prostřednictvím kterého dítě získá nové

poznatky. Prostředkem dosažení cíle je řešení problémů praktickou činností, která vede

k vlastní zkušenosti. [1]

Projektovou metodu jako první vymezil William Heard. Dítě má přirozenou touhu učit se,

samo studuje, objevuje a řeší problémy. Projekty jsou smysluplné a spjaté se životem. Mají

nějaký praktický cíl. Cílem projektové metody bylo odstranit strach a nenávist žáků ke

škole. Heard definoval čtyři fáze projektu: záměr, plán, provedení a posouzení. [1]

Pojem projekt definovali různí autoři mírně odlišně, ale shodli se na tom, že důležitý je


[…]


analogWrite(9,rychlost);

digitalWrite(4,HIGH); digitalWrite(5,LOW);

analogWrite(6,rychlost);

}

void zastav(){analogWrite(9,0); analogWrite(6,0);}

void mereni(){digitalWrite(11, LOW); delayMicroseconds(2);

digitalWrite(11, HIGH); delayMicroseconds(5);

digitalWrite(11, LOW);

// pomocí funkce pulseIn získáme následně délku pulzu v mikrosekundách

odezva = pulseIn(12, HIGH);

// přepočet získaného času na vzdálenost v cm

vzdalenost = odezva / 58.31;

temp = cidlo.readTemperature(); hum = cidlo.readHumidity();}

void vypis(){lcd.clear(); lcd.setCursor(0,1); lcd.print("vzdalenost:");

lcd.setCursor(11,1);

lcd.print(vzdalenost);

lcd.setCursor(14,1);

lcd.print("cm");

}

void vypis2(){Serial.print(" Vzdalenost: "); Serial.print(vzdalenost);

Serial.print(" cm "); Serial.print(" Teplota: ");

Serial.print(temp); Serial.print(" C ");

Serial.print(" Vlhkost: "); Serial.print(hum);

Serial.println("% "); }

void loop()

//periodické vypisování naměřených údajů na LCD a na seriovou linku pomocí funkce mil-

lis

if(millis() >= cas+1000){ cas = millis();mereni();vypis();vypis2(); }

//pokud je vzdálenost menší než 20 cm a zároveň robot jede dopředu, robot zastaví a vypí-

še varovnou hlášku

mereni();
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if((vzdalenost<20)&& (data==1)){zastav(); lcd.clear();

lcd.print("STOP, COUVEJ");

Serial.print("STOP, COUVEJ"); delay(1000);}

//ověření zda jsou na seriové lince dostupná data

if(Serial.available() > 0)

{

data = Serial.read(); //přečtení a uložení dat do proměné "data"

if(data>79){rychlost=data;} //oddělení dat rychlosti od dat řídících povelů

//ovládání LED na pinu 13 jedním tlačítkem pomocí pomocné proměnné

if(data==7) {if(ledstatus==0){digitalWrite(13, HIGH); ledstatus=1;}

else {digitalWrite(13, LOW); ledstatus=0;}

}

//soustava podmínek pomocí kterých se robot pohybuje

if((data==1) && (vzdalenost>20)){dopredu();}

else if(data==2){dozadu();} else if(data==3){doprava();}

else if(data==4){doleva();} else {zastav();}

}

}

Ověření funkčnosti

Zapněte robota. Ten by měl téměř okamžitě začít vypisovat na displeji nastavenou rychlost

a vzdálenost od překážky. Připojte své mobilní zařízení k vozítku pomocí Bluetooth. Na

displeji mobilního zařízená by se měly zobrazovat naměřené veličiny. Pomocí tlačítek

ověřte, zda robot jezdí požadovaným směrem. Vyzkoušejte, zda se zapíná a vypíná LED

pomocí tlačítka v aplikaci.
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Obr. 33- Výsledek finální úlohy

16.4 Úkoly k vyřešení

1. Vozítko při požadavku jízdy vpřed nejede rovně a chyba není způsobena konstrukcí

podvozku. Jak chybu diagnostikujete a odstraníte?
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ZÁVĚR

Z literární rešerše vyplývá, že je dostatek kvalitní literatury pro učitele, kteří by chtěli své

hodiny vést jako projektovou výuku. Online zdroje jsou na tom hůře a většina stránek se

zabývá projektovou výukou jen okrajově. Zdrojů ohledně Arduina i příslušenství je díky

rozsáhlé komunitě dostatek, jak v češtině, tak i anglicky. Zahraniční knihy jsou poměrně

špatně dostupné jak z hlediska dopravy, tak i ceny. České knihy jsou naproti tomu zdarma

ke stažení.

V diplomové práci jsou popsány jednotlivé oblasti využití embedded systému Arduino,

z toho nejdůležitější je pro nás nasazení ve výuce a především té praktické. Díky projek-

tům žáci pojmou informace z více oblastí zábavnou formou. V teoretické části diplomové

práce jsou popsány výhody a nevýhody projektové výuky, při čemž pozitiva převládají nad

negativy, které mají dopad především na učitele a to především na náročnost přípravy na

výuku.

V praktické části jsou navrhnuty úlohy, které splňují požadavky na projekt a to především

to, že směřují ke konkrétnímu cíli. Jednotlivé úlohy jsem realizoval a otestoval tak, aby

bylo jisté, že jsou plně funkční a žáci se nesetkají s problémy při zapojování. Finální pro-

jekt jsem realizoval, otestoval a následně prezentoval na soutěži STOČ 2018 v Ostravě.

Mnoho dalších soutěžních příspěvků bylo realizováno pomocí platformy Arduino, což po-

ukazuje na fakt, že se jedná o velmi oblíbenou platformu. Studenti, kteří budou realizovat

projekty právě na této platformě, nemusí své projekty dělat zbytečně, ale mohou se s nimi

zúčastňovat podobných soutěží.

Praktickou část se bohužel nepodařilo ověřit v praxi, kvůli velké časové náročnosti. Jako

začínající pedagog bohužel nemám možnost měnit současné ŠVP pro aktuální školní rok a

jiná témata není možné do výuky začlenit, natož měnit celou koncepci výuky. I přes to se

podařilo v praxi ověřit alespoň krátkodobě praktickou formu výuky, kdy si studenti volili

vlastní témata prezentací a byl jim poskytnut jen nezbytně nutný teoretický základ. Úko-

lem bylo si vše samostatně nastudovat a realizovat. Ukázalo se, že studenti mají o výuku

větší zájem a projeví vlastní iniciativu, pokud je jim dána jistá volnost a za výsledek mají

vlastní zodpovědnost.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 77
