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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce studenta Bc. Jindřicha Baumanna je zaměřena na oblast

vzdělávání informačních a komunikačních technologiích s použitím systému Arduino a se

zaměřením na využití projektové výuky na střední škole. Čtivou formou podává rozsáhlý, ucelený a

systematický přehled o pojmech, formách a metodách projektové výuky, systému Arduino,

v praktické části pak návrhem využití systému Arduino s použitím metod projektové výuky.

Diplomová práce je zpracovaná na dobré úrovni. V práci je jasně patrný podíl vlastní práce

studenta. Psaný text obsahuje prvky odborné terminologie. Student mohl lépe pracovat s odbornou

literaturou, zdroj 1 je v teoretické části dominantní, citace použité literatury jsou dle normy. Práce

obsahuje množství obrázků, které jsou řádně označeny a převzaté obrázky ocitovány. Student při

zpracování diplomové práce čerpal nejen z internetových zdrojů, ale i tištěných odborných

publikací, kterých není velký počet.

Teoretická část diplomové práce je zpracována systematicky, z hlediska typografického

zpracování textu shledávám pouze typografické chyby z hlediska formátování odstavců.

S ohledem na zaměření DP bych očekával v praktické části DP vhodně zpracované metodické

materiály projektové výuky ve formě projektových listů. Projektová výuka patří mezi aktivizační

formy výuky a je časově náročná na práci učitele, který musí připravit metodické listy, které ve

výuce použije - nejlépe metodiku společného projektu a jednotlivé dílčí projektové úkoly pro žáky

se zadáním, popisem, cíli, očekávanými výstupy, informačními zdroji, časovým vymezením a

hodnocením. Je škoda, že student tuto možnost nevyužil, DP je jinak kvalitně zpracovaná a je

patrné zaměření studenta a jeho sympatie k systému Arduino. Doporučuji, aby se student k této

poznámce vyjádřil v rámci obhajoby.

Diplomová práce studenta Bc. Jindřicha Baumanna naplňuje požadavky a cíle vytyčené při

jejím zadání. Doporučuji DP k obhajobě s hodnocením B – velmi dobře.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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